



# Justitsministeriet

## Lovafdelingen

Kontor: Strafferetskontoret  
Sagsnr.: 2004-730-0999  
Dok.: BBB20654

**Besvarelse af spørgsmål nr. 5 af 25. oktober 2004 fra Folketingets Retsudvalg vedrørende forslag til lov om ændring af lov om oprettelse af et centralt dna-profil-register og retsplejeloven (Udvidelse af dna-profil-registerets personel, indikationskrav ved legemsundersøgelse mv.) (L 24).**

### Spørgsmål:

”Ministeren bedes tilsende udvalget rapporten fra Rigsadvokatens arbejdsgruppe, som bl.a. skal komme med forslag til retningslinier for Retsgenetisk Afdelings opbevaring og destruktion af prøver udtaget ved legemsundersøgelser til brug for dna-analyser og er ministeren enig i, at behandlingen af lovforslaget bør afvente rapporten fra Rigsadvokatens arbejdsgruppe?”

### Svar:

1. Som beskrevet i afsnit 2.3. i de almindelige bemærkninger til lovforslaget, har en arbejdsgruppe under Rigsadvokaten til opgave at overveje, hvilke retningslinier der kan fastsættes for opbevaring, destruktion mv. af biologisk materiale, der er tilvejebragt ved legemsindgreb, og som kan anvendes i forbindelse med efterforskningen af straffesager.

For så vidt angår den hidtidige ordning for håndteringen af dette materiale kan henvises til afsnit 2.3. i de almindelige bemærkninger, hvoraf det bl.a. fremgår, at Retsgenetisk Afdeling som udgangspunkt destruerer biologisk materiale efter 12 måneder. Ønsker politiet, at det biologiske materiale opbevares i længere tid, skal politiet fremsætte en begrundet anmodning herom.

Retsgenetisk Afdeling har endvidere et omfattende sikkerhedssystem, som bl.a. indebærer, at kun ganske få medarbejdere har adgang til det sikrede lokale, hvor blodprøver mv. opbevares. Der kan i øvrigt henvises til besvarelsen af spørgsmål nr. 4 om destruktion af blodprøver udtaget i en konkret straffesag. Som det fremgår af denne besvarelse, er der meget snævre grænser for anvendelsen af de prøver, der opbevares ved Retsgenetisk Afdeling.

2. Lovforslaget har til formål at udvide mulighederne for at anvende dna-profil-registeret som led i efterforskningen af kriminalitet, således at der sikres en relevant udnyttelse af de muligheder, som dna-profil-analyser giver for at opklare forbrydelser hurtigt og effektivt.

I dna-profil-registerets persondel findes alene de tal-profiler, der er resultatet af en dna-analyse af biologisk materiale, som er udtaget ved en legemsundersøgelse i medfør af retsplejelovens kapitel 72. Dna-profil-registerloven – og det fremsatte lovforslag - vedrører således ikke spørgsmålet om opbevaring og destruktion mv. af det biologiske materiale (blod- og spytpøver), som har dannet grundlag for dna-analyserne.

På den anførte baggrund finder jeg det ikke nødvendigt eller hensigtsmæssigt at lade behandlingen af lovforslaget afvente den pågældende rapport, der som nævnt vedrører spørgsmålet om retningslinier for opbevaring, destruktion mv. af biologisk materiale.

Når arbejdsgruppens rapport foreligger, vil rapporten blive sendt til Retsudvalget til orientering.